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PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
1^ SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
Oggi giorno 1 giugno dell'anno duemiladiciassette, alle ore 9,15 in Reggio Emilia, 
presso la sede di Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la gara l'affidamento dei 
“Lavori di messa in sicurezza della SP23 Rivalta-Quattro Castella-Vezzanella Loc. 
Montecavolo intersezione con Via Montegrappa, in comune di Quattro Castella, 
dell’importo complessivo di € 52.353,00 (IVA esclusa), a base d’asta, di cui € 2.400,00 
per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.  
CIG: 691206614F – CUP: C57H16001370007 
Luogo di esecuzione: comune di Quattro Castella (RE). 
 
Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 939 del 29/12/2106 e 
rettificato con Determinazioni Dirigenziali n. 249 del 13/04/2017 e n. 258 del 
19/04/2017. 
 
L’intervento è finanziato in parte dal Comune di Quattro Castella e in parte con fondi di 
Bilancio. 
 
Il Responsabile del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, assistito dai dipendenti Stefano 
Tagliavini e Mariacristina Franceschetti, richiama l’attenzione dei presenti sui seguenti 
punti: 
 
- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016, di seguito “Codice”, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo 
mediante unica percentuale di ribasso sull’elenco prezzi unitari fissati dalla Provincia, 
essendo lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, tenuto conto che la rispondenza 
ai requisiti di qualità è garantita dall’approvazione del progetto esecutivo, come sopra 
indicato, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del Codice; 

- si procede, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice, alla esclusione automatica delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.  

- la Provincia si riserva comunque il diritto di valutare la congruità dell'offerta che, in 
base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa come previsto dall'art. 97 del 
Codice. 
 
- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:  
 
Descrizione Cat. Importo in euro 
Strade, Autostrade, Ponti, Viadotti, 
Ferrovie ecc. e relative opere 
complementari  

OG3 52.353,00 
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- con lettera Prot. n. 11667 del 15/05/2017, inviata tramite pec, sono state invitate n. 
38 ditte a presentare offerta, individuate tramite avviso di manifestazione di interesse, 
apponendo, come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le h. 12,00 
del giorno 30 maggio 2017; 

 
 

 Ditta  C.F./P.IVA 
1. Turchi Cesare Srl 01214260356 

2. Fontana Srl 02422110342 

3. Tre Emme Snc di Brugnoli Antonio e Figli 00984170357 

4. Cofar Srl 02040750354 

5. Caramori Piante Srl  01443040298 

6. F.lli Fontana sas di Fontana Massimo 01451760357 

7. Sassatelli Ferdinando & C. Srl 02145230369 

8. CO.VE.MA Srl 03428670362 

9. Capiluppi Lorenzo Snc di Capiluppi Claudio e C 00570220202 

10. Oppici Ugo Srl 01804800348 

11. Idroter Snc di Baroni Walter, Giannasi Giambattista e 
Manari Umberto 

01952630356 

12. Impresa Pal sas del Geom. Lombardi Giuliano 00503660359 

13. F.A.R. Srl 01000500353 

14. Bulgarani Costruzioni Srl 02394930347 

15. Gallerini Piergiorgio GLLPGR94L31C219I 
02703270351 

16. Gaetti Costruzioni Srl 00161870365 

17. B.M. Scavi Srl 01668660358 

18. G.S.P. Costruzioni Srl 02196990366 

19. Spaggiari Srl 01518390354 

20. F.lli Iembo Srl 01407310356 

21. Emiliana Conglomerati Spa 02503180354 

22. Ricò Srl 02206700359 

23. Crovetti Dante Srl 02027590369 

24. C.a.S.P. Valle del Brasimone Soc. Coop. 00323190371 
00503231201 

25. Stradedil Srl 01693720367 
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26. Bertoia Impresa Costruzioni Srl 02220130351 

27. RCM Impresa di Costruzioni Snc di Ricò Massimo, 
Claudio e Ivo 

02057840353 

28. C.E.A.G. Srl 00129630356 

29. Sali-Ver Srl 02421950359 

30. Eurocostruzioni Srl 01856280357 

31. Zannini Roberto ZNNRRT75D03C219J 
01876180355 

32. C.F.C. Soc. Cooperativa 00447840356 

33. Fea Srl 02764870362 

34. Asfalti Rabacchi Srl 02506160353 

35. Eurostrade Srl 00900960352 

36. Calcestruzzi Corradini Spa 00674130356 

37. Tazzioli e Magnani Srl 00122740350 

38. Moretti Snc di Moretti Alessio e C. 01518550353 

 
Dopodiché il RUP fa presente che entro il termine di presentazione delle offerte sono 
pervenute n. 33 offerte dalle seguenti Ditte: 
 
 Prot. Ditta C.F./P.IVA 

1.  13367 F.lli Fontana sas di Fontana Massimo 01451760357 

2.  13457 Sassatelli Ferdinando & C. Srl 02145230369 

3.  13460 Gallerini Piergiorgio GLLPGR94L31C219I 
02703270351 

4.  13462 Eurostrade Srl 00900960352 

5.  13464 Eurocostruzioni Srl 01856280357 

6.  13466 RCM Impresa di Costruzioni Snc di Ricò 
Massimo, Claudio e Ivo 

02057840353 

7.  13467 Zannini Roberto ZNNRRT75D03C219J 
01876180355 

8.  13468 Ricò Srl 02206700359 

9.  13469 Tre Emme Snc di Brugnoli Antonio e Figli 00984170357 

10.  13473 Moretti Snc di Moretti Alessio e C. 01518550353 



 4 

11.  13474 Capiluppi Lorenzo Snc di Capiluppi Claudio 
e C 

00570220202 

12.  13476 Stradedil Srl 01693720367 

13.  13477 Caramori Piante Srl  01443040298 

14.  13478 Crovetti Dante Srl 02027590369 

15.  13479 CO.VE.MA Srl 03428670362 

16.  13480 Fea Srl 02764870362 

17.  13500 Spaggiari Srl 01518390354 

18.  13502 Impresa Pal sas del Geom. Lombardi 
Giuliano 

00503660359 

19.  13505 Bulgarani Costruzioni Srl 02394930347 

20.  13508 C.E.A.G. Srl 00129630356 

21.  13509 Idroter Snc di Baroni Walter, Giannasi 
Giambattista e Manari Umberto 

01952630356 

22.  13510 Calcestruzzi Corradini Spa 00674130356 

23.  13512 Tazzioli e Magnani Srl 00122740350 

24.  13513 B.M. Scavi Srl 01668660358 

25.  13514 Sali-Ver Srl 02421950359 

26.  13525 Bertoia Impresa Costruzioni Srl 02220130351 

27.  13526 Emiliana Conglomerati Spa 02503180354 

28.  13528 Turchi Cesare Srl 01214260356 

29.  13529 Oppici Ugo Srl 01804800348 

30.  13536 F.A.R. Srl 01000500353 

31.  13539 C.a.S.P. Valle del Brasimone Soc. Coop. 00323190371 
00503231201 

32.  13540 Cofar Srl 02040750354 

33.  13549 C.F.C. Soc. Cooperativa 00447840356 
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Il RUP e i suoi assistenti tenuto conto delle ditte partecipanti, dichiarano di non essere 
incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge. 
 
Verificata l'integrità dei pieghi, il RUP procede alla loro apertura ed all'esame della sola 
documentazione amministrativa (Busta A) e rileva che la documentazione 
amministrativa presentata dalla Ditta Sassatelli Ferdinando & C. Srl risulta incompleta 
perché non ha allegato i documenti relativi alla terna dei subappaltatori, come 
espressamente richiesto nella lettera d’invito. 
 
Il RUP decide pertanto di ricorrere, nei confronti dell’impresa suddetta, all’istituto del 
soccorso istruttorio, secondo le modalità di cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Il RUP procede alla verifica della documentazione amministrativa presentata dalle altre 
ditte partecipanti e rileva che i documenti risultano completi e corretti, pertanto 
ammette le imprese stesse al prosieguo della gara. 
 
Il Responsabile del Procedimento di gara prosegue la seduta con la verifica del 
PASSOE e l’acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS. 
 
Le Buste relative alle offerte economiche delle Ditte partecipanti, vengono tutte 
racchiuse in una busta, sigillata e controfirmata sui vari lembi dal Responsabile del 
procedimento di gara, il quale dispone che le stesse siano conservate in un armadio 
chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti in corso Garibaldi 59 a 
Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza del segretario del seggio di gara. 
 
Essendo terminata la fase di controllo della documentazione amministrativa, il 
Responsabile Unico del Procedimento fa presente che in data odierna si provvederà 
ad inviare una comunicazione relativa all'applicazione del soccorso istruttorio nei 
confronti dell’impresa Sassatelli Ferdinando & C. Srl e dichiara che sarà convocata 
un’ulteriore seduta pubblica nella quale si darà atto dell'esito del soccorso istruttorio 
disposto nel corso della presente seduta e si procederà all’apertura delle offerte 
economiche per poi procedere con la proposta di aggiudicazione. 
 
Alle ore 11,45 essendo terminata la procedura negoziata, il Responsabile del 
Procedimento di gara dichiara conclusi i lavori, scioglie la seduta e dispone che tutta la 
documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto 
nell'ufficio dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la propria custodia. 
 

==°== 
 

IL RUP 
F.to Ing. Valerio Bussei 

 
 

Gli assistenti 
F.to Dott. Stefano Tagliavini 

 
 

F.to Mariacristina Franceschetti 
Con funzioni di segretario verbalizzante 
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PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
2^ SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
Oggi giorno 12 giugno dell'anno duemiladiciassette, alle ore 12,00 in Reggio Emilia, 
presso la sede di Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la gara l'affidamento dei 
“Lavori di messa in sicurezza della SP23 Rivalta-Quattro Castella-Vezzanella Loc. 
Montecavolo intersezione con Via Montegrappa, in comune di Quattro Castella, 
dell’importo complessivo di € 52.353,00 (IVA esclusa), a base d’asta, di cui € 2.400,00 
per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.  
CIG: 691206614F – CUP: C57H16001370007 
 
Luogo di esecuzione: località La Noce di Poviglio (RE). 
 
Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 939 del 29/12/2106 e 
rettificato con Determinazioni Dirigenziali n. 249 del 13/04/2017 e n. 258 del 
19/04/2017. 
 
L’intervento è finanziato in parte dal Comune di Quattro Castella e in parte con fondi di 
Bilancio. 
 

Il Responsabile del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, assistito dai dipendenti Stefano 
Tagliavini e Mariacristina Franceschetti, informa che la Ditta Sassatelli Ferdinando & 
C. Srl, non avendo presentato la documentazione richiesta con il soccorso istruttorio, 
viene esclusa dalla gara. 

 
Il RUP prosegue la seduta con la regolarizzazione del PASSOE all’interno del sistema 
AVCPASS e successivamente all'apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche delle Ditte ammesse alla gara e dà lettura delle medesime, che risultano 
le seguenti: 
 

 Prot. Ditta C.F./P.IVA RIB. %  

1.  13367 F.lli Fontana sas di Fontana Massimo 01451760357 18,559 

2.  13460 Gallerini Piergiorgio GLLPGR94L31C219I 
02703270351 

15,43 

3.  13462 Eurostrade Srl 00900960352 14,33 

4.  13464 Eurocostruzioni Srl 01856280357 18,221 

5.  13466 RCM Impresa di Costruzioni Snc di 
Ricò Massimo, Claudio e Ivo 

02057840353 17,774 

6.  13467 Zannini Roberto ZNNRRT75D03C219J 
01876180355 

17,292 
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7.  13468 Ricò Srl 02206700359 18,987 

8.  13469 Tre Emme Snc di Brugnoli Antonio e 
Figli 

00984170357 15,22 

9.  13473 Moretti Snc di Moretti Alessio e C. 01518550353 14,15 

10.  13474 Capiluppi Lorenzo Snc di Capiluppi 
Claudio e C 

00570220202 17,79 

11.  13476 Stradedil Srl 01693720367 15,713 

12.  13477 Caramori Piante Srl  01443040298 14,77 

13.  13478 Crovetti Dante Srl 02027590369 17,004 

14.  13479 CO.VE.MA Srl 03428670362 15,47 

15.  13480 Fea Srl 02764870362 16,799 

16.  13500 Spaggiari Srl 01518390354 16,78 

17.  13502 Impresa Pal sas del Geom. Lombardi 
Giuliano 

00503660359 16,47 

18.  13505 Bulgarani Costruzioni Srl 02394930347 7,94 

19.  13508 C.E.A.G. Srl 00129630356 18,58 

20.  13509 Idroter Snc di Baroni Walter, Giannasi 
Giambattista e Manari Umberto 

01952630356 16,253 

21.  13510 Calcestruzzi Corradini Spa 00674130356 13,78 

22.  13512 Tazzioli e Magnani Srl 00122740350 17,21 

23.  13513 B.M. Scavi Srl 01668660358 16,62 

24.  13514 Sali-Ver Srl 02421950359 13,37 

25.  13525 Bertoia Impresa Costruzioni Srl 02220130351 17,964 

26.  13526 Emiliana Conglomerati Spa 02503180354 15,67 

27.  13528 Turchi Cesare Srl 01214260356 14,888 

28.  13529 Oppici Ugo Srl 01804800348 18,811 

29.  13536 F.A.R. Srl 01000500353 13,75 

30.  13539 C.a.S.P. Valle del Brasimone Soc. 
Coop. 

00323190371 
00503231201 

15,32 

31.  13540 Cofar Srl 02040750354 15,58 

32.  13549 C.F.C. Soc. Cooperativa 00447840356 16,676 

 
Il RUP pertanto, in applicazione delle norme soprarichiamate, procede alle necessarie 
operazioni al fine di trovare la soglia di anomalia e determinare di conseguenza 
l’aggiudicatario provvisorio. 
 
Vien sorteggiato da parte della sig.ra Franceschetti il metodo b) indicato dall’art. 97, 
comma 2 del Codice da cui risultano i seguenti risultati: 
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Stazione appaltante: Provincia di Reggi Emilia  
Denominazione dell'appalto: Lavori di messa in sicu rezza della SP23.  
 Quadro riepilogativo   
 art. 97, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50 del 20 16,   -     

A Numero delle offerte ammesse   
                       
32  

B Somma delle offerte ammesse   
            
515,1710  

C 10% delle offerte arrotondato     
D1 Numero offerte marginali uguali (oltre al 10%) più basse   

D2 Numero offerte marginali uguali (oltre al 10%) più alte     

E1 Numero offerte in ala inferiore (più basse)   
                         
4  

E2 Numero offerte in ala inferiore (più alte)   
                         
4  

F Totale offerte accantonate   
                         
8  

G Numero offerte centrali che concorrono alla media     

H  Somma offerte che formano la media   
            
389,9890  

M1 MEDIA OFFERTE CENTRALI   
                       
16  

I Numero offerte centrali superiori alla media M1    
L Somma degli scarti       

M2 MEDIA DEGLI SCARTI                           -   

M3 Soglia di ANOMALIA   
              
16,0870  

  Numero offerte anormalmente basse     17                     

prima non anomala  MIGLIORI OFFERTE    

   Stradedil Srl  Offerente     
  15,7130% Offerta     

                              18  
Posizione in graduatoria 

    
                    7.849,11  Sconto (risparmio)     
                  42.103,89  Importo netto     
                    2.400,00  Oneri di sicurezza     
                  44.503,89  IMPORTO DEL CONTRATTO     

  15,7130% 
Percentuale garanzia 
definitiva     

                    6.992,90  Importo garanzia definitiva     

                    3.496,45  (ridotta al 50%)     
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Stazione appaltante: Provincia di Reggio Emilia 
  
 Denominazione dell'appalto: Lavori di messa in sic urezza della SP23. 
  

  

Totale a 
Ribasso   

Oneri e Costi 
non 

ribassabili 

    32    
           
49.953,00    

            
2.400,00  

 
 
     

n. 
Offerente Ribasso % Graduatoria  

 
Sconto Contratto 

25 Bertoia Impresa 
Costruzioni Srl 

              
19,9640  

                         
1  

            
9.972,62  

          
42.380,38  

7 Ricò Srl 
              
18,9870  

                         
2  

            
9.484,58  

          
42.868,42  

28 Oppici Ugo Srl 
              
18,8110  

                         
3  

            
9.396,66  

          
42.956,34  

19 C.E.A.G. Srl 
              
18,5800  

                         
4  

            
9.281,27  

          
43.071,73  

1 F.lli Fontana sas 
              
18,5590  

                         
5  

            
9.270,78  

          
43.082,22  

4 Eurocostruzioni Srl 
              
18,2210  

                         
6  

            
9.101,94  

          
43.251,06  

10 Capiluppi Lorenzo Snc 
              
17,7900  

                         
7  

            
8.886,64  

          
43.466,36  

5 
RCM Impresa di 
Costruzioni Snc di Ricò 
Massimo, Claudio e Ivo 

              
17,7740  

                         
8  

            
8.878,65  

          
43.474,35  

6 Zannini Roberto 
              
17,2920  

                         
9  

            
8.637,87  

          
43.715,13  

22 Tazzioli e Magnani Srl 
              
17,2100  

                       
10  

            
8.596,91  

          
43.756,09  

13 Crovetti Dante Srl 
              
17,0040  

                       
11  

            
8.494,01  

          
43.858,99  

15 Fea Srl 
              
16,7990  

                       
12  

            
8.391,60  

          
43.961,40  

16 Spaggiari Srl 
              
16,7800  

                       
13  

            
8.382,11  

          
43.970,89  

32 C.F.C. Soc. Cooperativa 
              
16,6760  

                       
14  

            
8.330,16  

          
44.022,84  

23 B.M. Scavi Srl 
              
16,6200  

                       
15  

            
8.302,19  

          
44.050,81  

17 Pal sas del Geom. 
Lombardi Giuliano 

              
16,4700  

                       
16  

            
8.227,26  

          
44.125,74  

20 Idroter Snc                                                             
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16,2530  17  8.118,86  44.234,14  

11 Stradedil Srl 
              
15,7130  

                       
18  

            
7.849,11  

          
44.503,89  

26 Emiliana Conglomerati 
Spa 

              
15,6700  

                       
19  

            
7.827,64  

          
44.525,36  

31 Cofar Srl 
              
15,5800  

                       
20  

            
7.782,68  

          
44.570,32  

14 CO.VE.MA Srl 
              
15,4700  

                       
21  

            
7.727,73  

          
44.625,27  

2 Gallerini Piergiorgio 
              
15,4300  

                       
22  

            
7.707,75  

          
44.645,25  

30 C.a.S.P. Valle del 
Brasimone Soc. Coop. 

              
15,3200  

                       
23  

            
7.652,80  

          
44.700,20  

8 Tre Emme Snc  
              
15,2200  

                       
24  

            
7.602,85  

          
44.750,15  

27 Turchi Cesare Srl 
              
14,8880  

                       
25  

            
7.437,00  

          
44.916,00  

12 Caramori Piante Srl  
              
14,7700  

                       
26  

            
7.378,06  

          
44.974,94  

3 Eurostrade Srl 
              
14,3300  

                       
27  

            
7.158,26  

          
45.194,74  

9 Moretti Snc  
              
14,1500  

                       
28  

            
7.068,35  

          
45.284,65  

21 Calcestruzzi Corradini 
Spa 

              
13,7800  

                       
29  

            
6.883,52  

          
45.469,48  

29 F.A.R. Srl 
              
13,7500  

                       
30  

            
6.868,54  

          
45.484,46  

24 Sali-Ver Srl 
              
13,3700  

                       
31  

            
6.678,72  

          
45.674,28  

18 Bulgarani Costruzioni Srl 
                 
7,9400  

                       
32  

            
3.966,27  

          
48.386,73  

 
 
Tenuto conto dei risultati sopra riportati, il RUP propone di aggiudicare l'esecuzione dei 
lavori di cui sopra alla Ditta Stradedil Srl, sede legale in Via Sassorosso, 38 - 41046 
Palagano Fraz. Boccassuolo (MO) C.F./P.I. 01693720367, quale offerente il ribasso 
percentuale del 15,713%, pari ad un importo complessivo netto di € 44.503,89, di cui € 
42.103,89 per lavori ed 2.400,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta oltre all’IVA di legge del 22% per un importo complessivo 
lordo di € 54.294,75. 
  
Il RUP: 
 
- trasmette il presente verbale all’U.O. Appalti e Contratti ai fini dell’attivazione della 
fase procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva; 
 
- dà atto che l'Impresa ha dichiarato complessivamente di voler subappaltare quanto 
segue, indicando la seguente terna di subappaltatori: 
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√ Subappalto: F.P.O. conglomerati bituminosi. 
 
√  Terna dei subappaltatori: Cava Cinghi Strade Snc – C.F./P.I. 03309400368; Canovi 

Costruzioni – C.F./P.I. 00260550363; Meta Srl – C.F./P.I. 03541380360. 
 
Alle ore 13,10 essendo terminata la procedura negoziata, il RUP dichiara conclusi i 
lavori, scioglie la seduta e dispone che tutta la documentazione di gara sia conservata 
in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell’U.O. Appalti e Contratti, fino 
all'adozione della determinazione di aggiudicazione definitiva. 
 

==°== 
 
 

IL RUP 
F.to Ing. Valerio Bussei 

 
 
 

Gli assistenti 
F.to Dott. Stefano Tagliavini 

 
 
 

F.to Mariacristina Franceschetti  
Con funzioni di segretario verbalizzante 


